## Prologus.

**F**eliciter incipiunt cōmētaria clarissimi doctoris, angelicis ac communis sancti Thome de aquino ordinis predicatorum: sup̄ epistolas sanctissimi gentiū doctoris pauli ap̄l̄i, correcta emēdataq; sūma cū diligētia, ac ingēti sollicitudine per me fratres petrum de bergamo, ordinis fratrum predicatorum sacre pagine minimū p̄fessorē Et primo super epistolā ad romanos.

### De electio-

**V**as electio- nis et Act. 9. Hōies in sacra scriptura inveniunt vasa com parati pp̄ quattuor, sc̄l̄ pp̄ p̄sti tutionē, repletionē, v̄sū et fructum. **P**rimo enim q̄tum ad cōstitutionē. Vas enim ar tificis arbitrio subiacet. Je. 18. Fecit illud vas alter sicut pla uerat ei. et c. Sic et cōstitutio hominū subiacet dei arbitrio. de q̄ in ps̄. Ipse fecit nos et nō ip̄i nos. Unde ysa. 45. dicit. Quāqd̄ dicit lutū figulo suo qd̄ facis? Et infra. 9. capi. ad romanū. Quāqd̄ dicit fig mentum ei q̄ se finxit, quid me fecisti sic? Et inde est q̄ se cū dum volūtatē dei artificis diuersa inuenit vasoz cōsti tutio. 2. thimo. 2. In magna autē domo nō solū sunt vasa aurea et argentea sed etiam lignea et fictilia. Beatus au tē paulus q̄ vas electiois noiatur in verb̄ p̄positis. Hic vas fuerit pater qd̄ dicit. Eccl̄. 5. Quasi vas auri solū dum ornatum omni lapide pretioso. Aureum q̄dem vas fuit pp̄ fulgorē sapientie, de q̄ potest intelligi qd̄ dicitur puer. 3. Preciosus est cūctis opibus. Unde et beatus pe trus testimoniū p̄hibet ei dicens. j. pe. 3. Sicut et carissi mus frater n̄r̄ paulus sc̄dm̄ datā sibi sapientiam scripsit vo bis. Solidū q̄dem fuit virtute caritatis. de q̄ dicit. can. vltimo. Fortis est vt mors dilectio. An̄ et ip̄e dicit. Ro. 8. Certus sum enim q̄ neq; mors neq; vita tē poterūt nos separe a caritate dei. Ornātū autē fuit istud vas talia p̄ pinavit, docuit enī excellētissime diuinitatis misteria que ad sapientias p̄tinēt vt pater. j. cor. 2. Sapientia loq̄mur inter p̄fectos. Cōmendauit etiam excellētissime caritatē j. cor. 13. Instruit hoies de diuersis virtutibus vt patz col. 3. Induite vos sicut electi dei sancti et dilecti viscera q̄ntū ad huiusmodi plenitudines. Nam q̄dam inveniunt vasa vini, q̄dam olei et diuersa diuersi generis, sic etiam et homines diuersa gratijs q̄si diuersis liq̄ibus replent̄ diuinit. j. cor. 12. Alij dat̄ per sp̄m̄ sermo sapientie, alij et c. Hoc autē vas de quo nunc agitur plēnū fuit p̄cioso li quore, sc̄l̄ noīe christi, de quo dicit. can. j. Oleū effusus no men tuū. Unde d̄r̄. Et portet nomen meū. Totus enim videtur fuisse hoc noīe plēnus fm̄ illud apoc. 3. Scribas super eū nomē meū Habuit enī hoc nomen in cognitiōe

intellect? sc̄bz illd̄. j. cor. 2. Nō enī iudicauit me sc̄re ali qd̄ inter vos nisi xpm̄. Habuit etiā hoc nomē in dilectioe affectus sc̄bz illud. Ro. 8. Quis nos separabit a caritate xpi. j. cor. vltio. Si q̄s non amat dñm nostrum iesū xpm̄ sit anathema Habuit etiā ip̄m in tota vite sue cōuersari one. Unde dicebat gal. 2. Cuius autē tā nō ego, viuit dō in me xps̄. **T**ertio quātum ad vsum cōsiderādum est q̄ oīa vasa alicui v̄sū deputant, sed quedā ad honorabilio rem, q̄dam ad vilioē sc̄dm̄ illud. Ro. 9. An non habet potestātē figulus luti ex eadē massa facere aliud qd̄ vas in honorem, aliud vero in cōtumeliam? Sic etiā homi nes sc̄dm̄ diuinam ordinationē diuersis v̄sibus deputant sc̄dm̄ illd̄. eccl̄. 33. Omnes homines de solo et ex terra, vñ et creatus est adā. In multitudine discipline dñi sepauit eos: et immutauit vias eorum ex ip̄s̄ bñdixit et exalta uit, maledixit et humiliavit. Hoc autē vas ad nobilitē v̄sū est deputatū. Est enī vas portatorū diuini noīe Dicitur enim vt portet nomē meū, quod qd̄ nomen necessarium erat portari q̄ lōge erat ab hoibus sc̄bz illud ysa. 30. Ec ce nomen dñi venit de longinquo Est autē nobis longin quū pp̄ penitētiā sc̄dm̄ illd̄ ps̄. cxvij. Longe a peccas toribus salus. Est etiā lōginquū nobis pp̄ intellect? ob scuritatem. Unde et de q̄busdam dicit heb. xj. q̄ erant a lōge aspicientes Et. nūeri. 24. dicit. Videbo eū s̄z nō mo do intuebor illū: sed nō p̄pe. Et ideo sicut angeli diuī nas illuminationes ad nos deferūt tanq̄ a deo distātes ita apostoli euāgelicam doctrinā ad nos detulerūt. Et si cut in veteri testamēto post legem moysi legunt̄ pp̄be qui legis doctrinā populo tradebāt sc̄dm̄ illud mal. vlti mo. Memento legis moysi serui mei, ita etiam in nouo testamēto post euāgelū legūt̄ ap̄loz doctrīa q̄ ea q̄ a dño audierunt tradiderūt fidelibus fm̄ illud. j. cor. xj. Acce pi a dño qd̄ et tradidi vob. **P**ortauit autē beatus pau lus nomē christi, primo q̄dem in corpe, cōuersatione et passionē ei? imitando sc̄dm̄ illud gal. vltimo. Ego enim stigmata xpi iesu in corpe meo porto. **S**c̄do in ore qd̄ pater in hoc q̄ in ep̄l̄is suis frequētissime xpm̄ noiāt. Ex abundantiā enī cordis os loquit vt dicitur Mar. xij. An̄ potest significari p̄ colūbam de q̄ dicit gen. 8. Venit ad archā portās ramum oliue in ore suo. Quia enim olī ua misericordiam significat cōgrue p̄ ramū oliue accipitur nomen iesu xpi qd̄ etiam misericordiā significat sc̄bz illd̄ Mar. j. Vocabis nomē eius iesum. Ip̄e enī saluū faciet pp̄lm̄ suū a peccat? eoz. Hunc autē ramum virētib? folijs detulit ad archā, sc̄l̄ ecclesiā, q̄ eius virtutē et significatio nem multiplicē expressit: xpi gratiā et misericordiā ostēdo. Unde ip̄e dicit. j. thi. j. Ideo misericordiā cōsecut? sū vt in me primū ostēderet iesus xps̄ omnē patiētias. Et in de est q̄ sicut inter scripturas veteris testamēti maxie fre quentant̄ in ecclesia psalmi dauid q̄ post peccatum veniam obtinuit: ita in nouo testamēto frequētant̄ ep̄le pauli qui misericordiā cōsecut? est, vt ex hoc p̄ctores ad ip̄e erigā tur. Quis possit et alia ratio eē: q̄ in vtraq; scriptura se re tota theologie cōtinet̄ doctrina **T**ertio portauit nō solum ad p̄ntes sed etiā ad absentes et futuros scripture ip̄m tradendo sc̄dm̄ illud ysa. 8. Sume tibi libruz gran dem et scribe in eo silo hoīs. In hoc autē officio portādē nomen dei ostēdit ei? excellentia q̄ntum ad tria **P**ri mo q̄dem q̄ntū ad electiois gr̄am vnde dicitur vas electi onis. Ep̄l̄. 1. Elegit nos in xpo ante mūdi cōstitutionem **S**c̄do q̄ntum ad fidelitatē q̄ nihil sui q̄stuit s̄z xpi. fm̄ illud. 2. cor. 4. Non enim nosmetip̄os predicamus sed xpm̄ iesuz. Unde dicit vas electionis est mihi. **T**ertio q̄ntum ad singularem excellētā Unde ip̄e dicit. 1. cor. 15. **A**bundantius illis omnibus laboraui Unde signāter dicit Vas electionis ē mihi q̄si p̄ alijs singularitē. Quā tum ad fructum cōsiderandū est q̄ quidam sunt q̄si vasa

## Ad Romanos.

inutilia vel pp peccatū vel pp errorem scdm illud. **Je. 51.** Reddidit me quasi vas inane. Sed beatus paulus fuit purus a peccato et errore. unde fuit vas electionis vtile fm illud. **2. thi. 2.** Si quis emendauerit se ab istis. scilicet erroribus et peccatis erit vas in honore sanctificationis vtile dño. Unde utilitas sine fructus huiusmodi vasis exprimitur quod dicitur **Corā gentib⁹** quarū doctor fuit scdm illud. **1. thi. 2.** Doctor gētiū in fide et veritate. Et regib⁹ quibus fide xpi annūciavit sicut agrippe vt habet. **Act. 16.** et etiā neroni et ei⁹ principib⁹. In dicit. **phil. j.** Que circa me sūt magis ad pfectū venerūt euangeliū. ita vt vincula mea manifesta fierēt in xpo. in omni pretorio **ysa. 49.** Reges videbunt et cōsurgent principes. Et filijs israel cōtra quos de xpo disputabat **Act. 9.** Saulus autē magis cōualecebat et cōfundebat iudeos quā habitabat dāmasci. affirmās quoniā hic est xps. Sic igitur ex vobis pmissis possum⁹ accipere quattuor causas huiusmodi operis. scilicet epistolā pauli quas pre manibus habem⁹. primo quidem auctore in vase. scilicet materiā in in notē xpi que est plenitudo vasis: quod tota doctrina hec est de doctrina xpi. Tertio modo in vtu portationis. Tradit enim hec doctrina p modū epistolā quā per nūcios portari cōsueuerūt fm illud scdm **pa. 30.** Perrexerūt cursores cū eplis ex regē impio et cōtra distinctionē operis in vtilitate predicta. Scripsit enim. **14.** epistolas quarū nouē instruit ecclēsiā gētiū. quattuor prelatos et principes ecclēsie. i. reges scilicet que est ad heb. filios israel. Est enim hec doctrina tota de grā xpi quā quidē potest tripliciter cōsiderari. Uno modo scdm quod ē in ipso capite. scilicet xpo et sic cōmendatur in eplā ad heb. Alio modo. scdm quod est in mēbris principalibus corporis mystici et sic cōmendat in eplis que sunt ad prelatos. Tertio modo scdm quod ē in ipso corpore mystico quod est ecclēsia et sic cōmendat in epistolā quā mittitur ad gētiles. quarū hec ē distinctio. Nā ipa grā xpi tripliciter potest cōsiderari. Uno modo scdm se et sic cōmendatur in epistolā ad Romanos. Alio modo scdm quod est in sacramētis gratie et sic cōmendatur in duabus eplis ad corin. In quā prima agit de ipsis sacramētis. In scda de dignitate ministrorū. et in epistolā ad gal. in qua excludūtur superflua sacramēta ptra illos quā volebant vetera sacramēta nouis adiungere. Tertio cōsideratur gratia xpi scdm effectū veritatis quē in ecclēsia fecit. Agit ergo apłus primo quidē de institutiōe ecclēsiasticē vnitatis in eplā ad ephē. Scdo de ei⁹ cōfirmatiōe et pfectu in eplā ad phil. Tertio de eius defensiōe. Cōtra errores quidē in epistolā ad col. contra psecutiones vero presentes in prima ad thē. cōtra futuras vero et precipue tempore anti xpi in scda. Prelatos vero ecclēsiarū instruit et spirituales et temporales. Spirituales quidem instruit de institutione et gubernatiōe ecclēsiasticē vnitatis in prima ad thē. de firmitate contra psecutores in scda. Tertio de defensione contra hereticos in eplā ad titum. dños vero tēporales instruit in eplā ad phil. Et sic patet ratio distinctionis et ordinis omnium eplā. Sed videtur quod eplā ad Ro. nō sit prima. pri⁹ enim videt scripsisse ad cor. scdm illud Ro. vltimo. Cōmendo vobis phebē. que est chencris vbi est portus countib⁹. Sed dicendū quod epistolā ad cor. pri⁹ est tempore scripture. sed eplā ad Romanos premitit tū pp dignitatē romanorū qui alijs gētib⁹ dñabantur. quod hic cōfutebatur supbia que ē in initio omnis peccati. vt dicitur **eccl. 10.** tum quod etiā hoc erigit ordo doctrine vt prius gratia cōsideretur in se quā vt est in sacramētis. Itē querit unde apłus hanc eplā scripsit. Aug. dicit quod de athenis. Hieronym⁹ quod de chorintho. nec est contradictio quod forte athenis incepit eam scribere sed corinthi cōfirmavit. Itē obicit cōtra id quod in glo. dicitur aliqui fideles anteq̄ petrus romanis predicauerunt. In ecclēsiastica vero historia dicitur quod petrus pri-

mus predicauit eis. Sed intelligendū est primus inter apostolos. et cū sequela magni fruct⁹. ante vero predicauerat rome barnabas. vt habet in itinertio clemētis.

### Capitulū primum.

**P**aulus seruus iesu christi: vocatus apostolus. segregatus in euāgelium dei.

Hec epistola in duas partes diuidit. scilicet in salutariorum et epistolā tractatū qui incipit ibi. Primum quidē gratias et cetera. Circa primum tria facit. primo describit personam salutaris. scilicet salutem ibi. Omnibus quae sunt rome tertio salutem optata ibi. Gratia vobis et cetera. Circa primum duo facit. primo enim describitur persona auctoris. scilicet cōmē datur ei⁹ officium ibi. Sed ante pmisserat et cetera. Persona autem scribentis describitur a quattuor. primo quidem ex nomine cū dicit. paulus. Circa quod tria cōsideranda sūt. primo quidē proprietates eius. Hoc enim nōmē scdm quod hijs litteris describitur non potest hebraicū esse. quod apud hebraeos non inuenit hoc elementū. p. Sed potest esse grecum et latinū. si tamen aliq̄ elementum et ppinquum sumatur. quod est. p. potest esse hebreum. Secundo cōsideranda est eius significatio. scdm enim quod potest hebreus esse idem est quod mirabilis vel electus. scdm autē quod ē grecum idem est quod quietus. scdm vero quod est latinū idem est quod modicus. Et hec quidē ei cōueniūt. Electus quidem fuit quātū ad gratiam. Unde **act. 9.** Has electionis est mihi iste. Mirabilis fuit in opere **Ecc. 43.** Has admirabile opus excelsi. Quietus in cōtemplatione. Sapientie. 4. Intrans in domū meam cōsequam cum illa. Modicus per humilitatē. **1. cor. 15.** Ego sum minimus apostolorū. Tertio cōsiderandum est quando sit hoc nōmē apostolo impositū cum tñ ante saulus vocaretur vt habetur **act. 9.** Circa hoc triplex est opinio Hieronym⁹ dicit quod cū prius vocaretur saulus postmodum voluit vocari paulus pp quoddam insigne suū quod fecit. scilicet cōuertit sergiū paulum procosulē. vt habet **act. 13.** sicut et scipio dicitur esse africanus. quod dicitur affricā. Alij vero dicunt quod hoc nōmē impositū est sibi pp pfectū virtutū qui ex hoc nōmē signatur vt dicitur est. Imponunt enim diuinitus quibusdā noia a principio natiuitatis ad designandā gratiā quam a principio cōsequuntur. sicut patet de Jobāne baptista. **Luc. 1.** Quibusdā vero mutant noia ad designandū pfectum virtutis eorum. vt crisostomus dicit. sicut patet de abraam **gen. 28.** Et de petro. **Mat. 16.** Alij vero dicūt et melius quod paulus fuit a principio binominus. Cōsuetū enim erat apud iudeos vt simul cū nob⁹ hebraicis asumerēt sibi noia illarū gētiū quibus seruebant. sicut sub grecis exites noiabant nob⁹ grecorū. vt patz de **Isone** et **menelao** scdm **mach. 4.** Hoc autē nōmē paulus ab antiq̄ celebre fuit apud romanos. et ideo cū dicerēt saulus scdm hebre. vocatus est etiam paulus fm romanos. quo nōmē nō videt vltus nisi postq̄ cepit gētib⁹ predicare. Unde **act. 13.** dicitur. Saulus quod et paulus. Et hoc magis approbat **aug.** Scdo describitur persona scribentis ex cōditione cū dicit. Seruus xpi. videt autē esse abiecta cōditio fututis si absolute cōsideret. Unde et sub maledictio pcepto infligitur **gen. 9.** Maledictus canaan puer seru⁹ seruorū erit fratrū suorū. Sed reddidit cōmendabilis ex eo quod addit iesu xpi. iesus enim interpretat saluator. **Mat. 1.** Ipse enim saluū faciet et cetera. Xps interpretat vnctus scdm illud **ps. 44.** Unxit te deus deus tuus et cetera. Per quod designat dignitas xpi. et quātū ad sanctitatē quod sacerdotes vngebant vt patz **exo. 28.** Et quātū ad potestatem quia etiam reges vngebantur vt patet de dauid **primi re. 16.** et de salomone **tertij re. primo** Et quantum ad cognitionem quia etiam pphete vngebantur vt patet de helseo **tertij re. 19.** X

autem aliquid subiscatur sue saluti et spiritali vinctio-  
ni gratie laudabile est. quia tanto aliquid est perfectius  
quantomagis sue pfectioni subicitur sicut corpus anime  
etiam aer luci. ps. cxxv. **D**omine quia ego seruus tuus  
sum. Sed contra est qd dicit Jo. 15. Jam no dicam vos  
seruos sed amicos. **S**ed dicendum q duplex est seruitus.  
**U**na timoris q no copetit factis. Ro. 8. **N**o accepistis  
spiritu fuitutis. **A**lia humilitatis et amoris q sanctis coz  
uenit scdm illud Luc. 17. **D**icite serui inuiles sum. **C**u  
enim liber sit q est causa sui. seruus aut q est causa alteri  
sicut ab alio mouete motu. **A**dem sic agat causa alteri  
sicut ab alio motus. sic est seruitus timoris: q cogit hoiem  
opari cotra sua voluntatem. **S**i vero aliqs agat causa al-  
terius sicut pp finē sic est seruitus amoris. qz amicos est be-  
nefacere et obsequio qz ipm yr philosopho dicit i nono  
ethicorum. **T**ertio comendat a dignitate cu dicitur **T**o  
car' aplus. **D**ignitas aplar' est precipua in ecclia scdm  
illud. 1. cor. 12. **Q**uodā quidez posuit de' in ecclia primū  
aplos. **A**postolus em idē ē qd missus scdm illud Jo. 15.  
**S**icut misit me pater et ego mitto vos. i. ex eadē dilectōe  
et cū eadem auctoritate. **D**icit autē vocatus aplus. ad de  
signandū grām. i. vocatus ad hoc q sit aplus. **H**eb. 5.  
**N**emo assunt sibi honores. **T**el ad designandū excellē-  
tiam vt sicut vrbs anthonomastice vocatur ipa roma. ita  
aplus vocatur paulus scdm illud 1. cor. 15. **A**bundantius  
illis oibus laboraui. **A**d designandū hūilitatē vt sit ser-  
uus. no audeo me dicere aplm. sed hoies me vocāt sic. 1.  
cor. 15. **N**on sum dignus vocari aplus. **Q**uarto descri-  
bitur psona scribentis ex officio cu dicit. **S**egregatus in  
euāgelii dei. **S**egregat' in q per cōuersionē ab infi-  
delibus scōz illud gal. 1. **C**um aut placuit ei qui me segre-  
gavit ex vtero matris mee. i. sinagoge vt segregatus per  
electionē ab alijs discipulis scdm illud act. 12. **S**egrega-  
te mibi saulū. **E**uāgelii autē idē est qd bona annū-  
ciatio. **A**nnūciatur em in ipō cōiunctio hois ad deū que  
est bonum hois scdm illud ps. lxxi. **M**ibi autē deo adhe-  
rere bonū est. **T**riplex aut cōiunctio hois ad deum annū-  
ciatur in euāgelio. **P**rima qdem per gratiā vniōnis fm  
illud Jo. 1. **V**erbum caro factū est. **S**ecda per gratiā ad-  
optiōis p vt inducitur in ps. **E**go dixi dii estis et filij ex-  
celsi omnes. **T**ercia per gloriā fructiōnis. Jo. 17. **H**ec  
est vita eterna. ysa. 52. **Q**ui pulchri super mōtes pedes  
annūciantis. **H**ec autē annūciatio nō hūianitas sed a deo  
facta est. ysa. 21. **Q**ue audiui a dño exercituum deo israhel  
annūciaui vobis. **A**nde dicit **I**n euāgelium dei.